

WADNIEMENSKI

KURIER POLSKI

Orzeszkowej 13 tel. 166
 Redakcja otwarta od 12-11-6
 Administracja 10-114-6
 Prenumerata miesięcznie zł. 4.
 z odnośnieniem i przes. poczt. 4 zł. 80 gr.

№ 315 Rok II.
GRODNO
 poniedz. 16 listopada 1925 r.

OGŁOSZENIA: Za 1 wiersz mm za tekstem Drobn. 7
 za wyraz 10 gr. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz.
 Miesięcznie p/g umowy. Dla ogłoszeń układ stronicy 8-10
 szpaltowy. Każda nowa podwyżka taryfy ogłoszona w na-
 główku, obowiązuje wszystkie już przyjęte zamówienia
 bez uprzedniego zawiadomienia.

Z akcji przeciw - komunistycznej

W związku z akcją przeciwko munistyczną, energicznie prowadzoną przez władze bezpieczeństwa na terenach województw wschodnich, o działalności których podawaliśmy sprawozdanie w swoim czasie, mamy obecnie do zanotowania świeże dane z rezultatów zabiegów, czynionych w województwie Nowogródzkim.

Przed niedawnym czasem, na skutek dokonywanych obserwacji, policja wykryła i zlikwidowała działającą tam baranowicki okręgowy komitet K. P. Z. B. działający od dłuższego czasu intensywnie, przez rozrzucanie odezw, ulotek, pism komunistycznych, rozwieszanie sztandarów, transparentów i t. p. znane tej działalności sposoby.

Zlikwidowano prócz głównego, okręgowego komitetu, rejonowe komitety, baranowicki, słonimski i nieświeżski, z kilkudziesięciu miejscowymi jacejkami.

W ręce władz dostali się wszyscy główni przywódcy komitetów jacejek, w liczbie blisko osiemdziesięciu osób i wielka ilość materiału dowodowego, łącznie z bronią.

Sprawę przekazano odnośnym sądom śledczym.

Z matni, jaką stanowił ostatni proces komunistyczny, grubą rybę wyłowili policja w osobie znanego na bruku grodzieńskim działacza

Kurbkiego—Kuzniecowa, który za swoje sprawy kilkakrotnie znajdował się już pod kluczem, jednak zawsze udało mu się dotąd obronną ręką wyjść z opresji.

Był on zamieszany w różnorodną robotę, nie wyłączając akcji partyzanckiej, za którą ponieśli odpowiedzialność oskarżeni w tegorocznym procesie.

Prowadził on szeroko rozgąszczoną robotę na wsiach, gdzie miewał odczyty komunistyczne na zwoływanych zgromadzeniach oraz odgrywał dużą rolę w tutejszym związku tytoniowców.

W okresie wzmożonej pracy śledczej usunął się z oczu policji grodzieńskiej, wyjeżdżając do Wilna, skąd w tych dniach powrócił, sądząc, że czujność władz bezpieczeństwa nie jest już tak dalece ostrą, aby nie można było bezpiecznie pływać w mętnych grodzieńskich wodach.

Niestety omylił się, bowiem mętna woda okazała się aż nadto przezroczystą.

Chodzą głuche wieści, że Sz. działacz szanownej partii jakoby wpadł w nieprzyjemny konflikt z partyjną kasą w Wilnie, skutkiem czego zmuszony był, chcąc nie chcąc, opuścić spokojne wileńskie przytulisko.

Książę Czesław Oraczewski



Przed dzisiejszą prelekcją ks. Oraczewskiego w D. Ż. o godz. 8-ej na temat „Jak zdobyć powodzenie w życiu” przytaczamy wyjątki z niektórych recenzji z odczytów.

„Kurier Krakowski” pisze:

„Prelekcja trwała półtorej godziny. Było to jedno z najświetniejszych przemówień, jakie miałem sposobność słyszeć. Ks. Oraczewski jest mistrzem w panowaniu nad tłumami, ma doskonałą swadę, tak, że sprawia wrażenie, iż nie przemawia, tylko dobrodusznie gawędzi o tam i o tam. Ma piękny, szlachetny gest. Nie nuży monotonią tematu, opowiada anegdoty, dykteryjki, sypie dowcipami, flirtuje z galerją, umie zachować potrzebne pauzy... dodajcie do tego zgrabną postać i oblicze, jakby wyjęte z miniatury epoki króla Stasia, ten uśmiech delikatnie ironiczny i mądry równocześnie, oczy stalowe, przykuwające swym magnetycznym wpływem całą publiczność, suknia jakby umyślnie trochę zaniedbana, poza natchnionego kaznodziei... dodajcie jeszcze treść bardzo interesującą, a zrozumiecie całe powodzenie, jakie ma ks. Oraczewski”

„Dziennik Bydgoski” pisze:

„Talent oratorski ks. Oraczewskiego zajaśniał w całym blasku. Mówił do ludzi, a lud go słuchał, lud go rozumiał. Mówił o dzisiejszym życiu, takim, jakie ono jest i o żywym człowieku, to też każde jego słowo miało dla słuchaczy wagę złota”.

Jubileusz Zofji Millerowej

Dnia 3-go grudnia b.r., ulubienica Grodna p. Millerowa, artystka dram. teatru grodzieńskiego — święcić będzie jubileusz swej 35 cio letniej pracy scenicznej. — Kto zna życie aktorów, ten zrozumie, że 35 lat pracy scenicznej, szczególnie w czasach przedwojennych — uznać się musi za pracę tytaniczną związane w wielkiej mierze z naszymi narodowymi aspiracjami odrodzeniowymi. Pamiętniki każdego niemal starszego aktora pełne są pięknych epizodów czy to, gdy głosił słowo i myśl polską na scenach stołecznych czy też, gdy skazany

na opuszczenie miasta stołecznego tułać się musiał pod obcym często nazwiskiem w trupach wędrownych. Lwia część swojej pracy pani Millerowa odbyła na scenie polskiej u boku i pod kierownictwem swego męża, zwiędzając niemal każde miasteczko, by tam budzić i witać społeczeństwo nadzieją wielkiego Jutra.

Jubileusz zastaje ją dziś na scenie grodzieńskiej w wolnej Polsce. Nie poszła na marne praca społeczno - aktorska. Dlatego w dniu tym uroczystym pospieszmy wszyscy, złożymy hołd Tej — która swą pracą dała się nam poznać i zyskała serce całego społeczeństwa grodzieńskiego.

„Skladajcie ofiary na k. O. P. P.”

Protest

My niżej podpisani pracownicy Samorządu m. Grodna, zakładamy niniejszym jaknajenergiczniejszy protest przeciwko zapisywaniu nas przez Magistrat m. Grodna do Powiatowej Kasy Chorych, a to z motywów następujących:

1) udzielana nam pomoc lekarska przez miasto od roku 1919 jest dla nas zadawalniejszą, szybką, chętną i mamy prawo wyboru lekarza oraz apteki.

* Zasadniczo stoimy na stanowisku wolnego wyboru lekarza, co jest jedynie racjonalnym, jako kwestja zaufania chorego do leczącego go, zrównania przychodni prywatnych lekarskich z przychodniami Kas Chorych, ponieważ w ten sposób pomoc lekarska może być gruntowniejsza i staranniejsza, niezależna od przepisane przez Zarządy Kas Chorych ryczałtu na godzinę przyjęcia (przepisy w Grodnie przewidują przyjmowanie chorych na godzinę: wewnętrznych 6, chirurgicznych 12, ginekologicznych 12, ocznych 18 i t. p.), oraz jednostkowej opłaty, a nie ryczałtowej.

2) W myśl uchwały Magistratu m. Grodna z dnia 17 lipca r. b. za № 745, mamy prawo wyboru należenia do Miejskiej, lub Powiatowej

Kasy Chorych.

Zrównanie nas przez Magistrat m. Grodna w myśl Władz Wojewódzkich z urzędnikami państwowymi daje nam prawo odmówić się od należenia do Powiat. Kasy Chorych, gdyż urzędnicy państwowi nie obowiązani w niej się zabezpieczać.

Niżej podpisani oświadczają, że odpowiedzialność za konsekwencje jakie wynikną w przyszłości mogą z powodu przymusowego zapisania ich do Powiatowej Kasy Chorych spada wyłącznie na czynniki, zmierzające—wbrew woli większości—do takiego załatwienia sprawy.

(Następują 187 podpisów pracowników instytucji miejskich).

Niżej podpisany Zarząd Koła Samopomocy Pracowników Miejskich w Grodnie zaświadcza, że zamieszczone powyżej podpisy w ilości 187 są własnoręcznymi podpisami pracowników biur Magistratu m. Grodna i jego instytucji, a mianowicie: szpitala, lombardu, rzeźni, straży ogniowej, elektrowni, wodociągu, laboru, teatru, biblioteki, ogrodnictwa, stacji sanitarnej, kominarstwa i sklepu miejskiego.

Zarząd.

(-) Talhejm,
(-) Kolecki (M.P.)

Za zgodność z oryginałem
Kolecki, Talhejm.
Grodno, 7 listopada 1925 r.

W. Rapackiego. Areyzabawna ta krotchwila urozmaiconą wpływającą z akcji produkcjami artystyczno-kabaretowymi rokuje sobie dłuższe utrzymanie się na afiszu, sądząc po powodzeniu jakim cieszyła się na poprzednich przedstawieniach. Obecnie odbywają się próby z „Urjela Akroty” pod kierunkiem wytrawnego reżysera dramatu Wojciecha Dąbrowskiego. Tragedja ta jest najlepszym utworem dramatycznym wybitnego Karola Gutzkowa i cieszy się zawsze wielkim powodzeniem na wszystkich scenach Europejskich.

Obsadę ról podamy w swoim czasie.

Szczepienia ochronne przeciw szkarlatynie

Do rodziców i wychowawców

Szkarlatyna jest jedną z najniebezpieczniejszych chorób wieku dziecięcego. W Warszawie i całym kraju od szeregu miesięcy panuje groźna epidemia tej choroby. W Grodnie notuje się coraz więcej wypadków szkarlatyny.

Obecnie posiadamy już bardzo skuteczne szczepionki ochronne przeciw szkarlatynie, które zostały szeroko zastosowane w Ameryce i u nas z wynikiem najlepszym. Z pomocą tych szczepionek dzieci zostają zabezpieczone przed szkarlatyną na szereg lat.

Aby ochronić dzieci wasze przed groźną chorobą zwracacie się do kierowników szkół o dokonanie szczepień ochronnych waszych dzieci.

Szczepienia bezpłatne odbywają się w Magistracie (Oddział Sanitarny) codziennie od godz. 10-12 przed południem.

Pierwszy wóz sanitarny

W tych dniach przybył do Grodna pierwszy wóz sanitarny obstalowany przez Oddz. Grodz. Czerw. Krzyża. Wóz skonstruowany w Sztydlowcu w firmie B-ci Węgrzeckich wedle modelu wypracowanego przez Ministerstwo Wujny.

W dniach najbliższych zastaną wysłane pieniądze na dwa nowe wozy.

Defraudacja

Przedstawiciel firmy „Singer” zam. w Białymstoku W. Żywicki zameldował policji o dokonanej przez J. Czumakiewicza defraudacji na szkodę pomienionej firmy na sumę 11.574 zł. Defraudanta ujęto.

OGŁOSZENIA.

Do wynajęcia 2 pokoje

światła, z głównym wejściem. Wiadomość w Redakcji „Nadn. Kurjerze polsk.”

Francuskiego języka

udzie-la wy-kwalifikowana nauczycielka, która studjowała język francuski w Paryżu Wiadomość ul. Pocztowa 1 Szuszan 41 r.

Korepetycji języków

fancy, francuskiego i niemieckiego w zakresie wszystkich klas gimnazjalnych u dziełam Krakiewicz Puszkina 28

Czytajcie „Nadziemski Kurjer Polski”

Z odczytu

prof. Janowskiego

W lekkim, przystępnym stylu, raczej w formie interesującego opowiadania przeżytych wrażeń, niż prelekcji w ścisłym znaczeniu tego słowa, prof. Janowski opisał, ilustrując przezroczeniami, swoją podróż do Egiptu i Jerozolimy.

Jeżeli użyjemy tu wyrażenie „kinematograficzny” zastosowane przez jednego ze słuchaczy do określenia wrażeń, uczynionego przez odczyt prof. Janowskiego, to otrzymamy najdokładniejszy wizerunek prelekcji. W określeniu tem mieści się szybkość następujących po sobie fragmentów wrażeń, demonstrowanych przez prelegenta, barwność obrazowego opisu i plastykę opowieści, w której w najwzgiełszej formie i możliwie najkrótszym czasie dane było słuchaczowi zaznajomienie się z opisywanym terenem pod względem historycznym, geograficznym, narodowościowym, religijnym, politycznym, gospodarczym, przesiedleńczo-osadniczym, malując tęczowymi barwami tę dziwną krainę, zakrawającą w ustach prelegenta na ową przysłowiową krainę płynącą miodem i mlekiem.

Przyznać należy, że prelegent w stosunkowo krótkim czasie potrafił dać sporą sumkę ciekawych wiadomości—zyskując sobie sympatię słuchaczy nadzwyczaj lojalnym, wysoce delikatnym, a zarazem pełnym sprawiedliwej oceny ujmowaniem kwestji, mogących stać się drażli-

wymi w ustach mniej subtelnego człowieka. Prelegenta (darzono rzęsiestymi oklaskami).

Jutro ujrzymy na ekranie cuda fakirow

Będzie to sensacja nielada, gdy p. Dzierzbicki zacznie jutro, we wtorek o g. 8 wiecz. w kinoteatrze Palace demonstrować swe wspaniałe obrazy świetlane.

Ujrzymy na ekranie 200 czarownic wizyj wschodu—fantastyczne ceremonje braminów, olbrzymie wozy bogów, miazdzące pod swemi kołami ciała wiarynych, czarowników cejlońskich, powieszonych do góry nogami zakopanych w ziemi, obwieszonych olbrzymimi łańcuchami, fakirow w najdziwniejszych pozach, cały przepych dworu radzów, słonie miazdzące swemi stopami głowy skazańców a również i tajemniczy Tybet, mistyczne centrum Azji—święta Lhasse i wreszcie samego papieża Azji.—Dalaj Lamę oraz jego cudowne palace. Jest to jedna okazja ujrzenia tych niezwykłych obrazów—gdyż zaraz po odczycie p. Dzierzbicki opuszcza Grodno.

Bilety w księgarni Iberskiego Dominikańska 81.

Kronika

Teatr Miejski

Dzisiaj popularne przedstawienie po scenach najniższych „Ja tu rządze”

Kinoteatr „PALACE”

we wtorek d. 17 listopada 1925 r. o godz. 8 wiecz.

J. Starża - Dzierzbicki

wyłosi odczyt o

INDYACH

ilustrowany 200 przezroczeniami

Bilety w księgarni Iberskiego

OD ADMINISTRACJI

Uprasza się Sz. P. Prenumeratorów miejscowych i z prowincji o wpłacenie prenumeraty za m. listopad i zaległych.

PALACE ulica Pocztowa № 4

Dzisiaj druga serja **WALKA O ZATOPIONY SKARB**
Dramat sensacyjno-egzotyczny
W rolach głównych **William Desmond i Helena Chodwich**

Składajcie ofiary na **KUCHNIĘ DOBROCZYNNOSCI**